
2024年 8月 19日 

都道府県作業療法士会 会長各位 

特別支援教育に関わる士会担当者様 

 

一般社団法人日本作業療法士協会 

制度対策部長   遠藤 千冬 

保健福祉課課長  高森 聖人 

 

 

教育領域への作業療法士参画に向けた意見交換会の開催について（ご案内） 

 
 

拝啓 残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、日本作業療法士協会では、「学校を理解して支援ができる作業療法士育成研修会」

などの人材育成と並行して、教育領域への参画を進める方策を検討しています。教育領域へ

の参画には作業療法士が特別支援学校や教育委員会等へ「常勤雇用」されることが望ましい

と考えていますが、その一方で、作業療法士による教育領域への参画実態は自治体や士会に

より多様であることが確認されています。そのため、各地域の実情に応じた参画推進のあり

方も柔軟に検討する必要があります。こうした背景から、2021年度より士会同士で情報交換

を行い、各士会の取り組みを共有するとともに、教育領域への参画の課題等についてご意見

をお伺いする機会を継続的に設けております。今年度の意見交換会は、これまでにご参加の

皆さまからの年 2回の開催、平日夜の開催といったご要望を受け、下記にご案内の 9月 21日

（土）と、2025年 1月 21日（火）の 2回開催を予定しています。 

 つきましては、ご多用中とは存じますが、特別支援教育に関わる士会担当者の皆様のご参

加をお願い申し上げる次第です。なお、参加困難な場合は、可能な限り代理の出席者を立て

てくださいますようお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

【テ ー マ】教育領域への作業療法士参画に向けた意見交換会 

【開催日時】2024年9月21日（土）13：00～16：30 

【参加対象】特別支援教育に関わる士会担当者（もしくは代理の方） 

※各士会３名まで参加可能（士会担当者または代理の方1名+オブザーバー2名） 

【開催方法】Zoom meetingによるweb開催 

【参加登録】https://forms.gle/5yK7Xv5WP6zECZsM7  左記よりご登録をお願いいたします。 

※お手数ですがおひとりずつそれぞれご登録をお願いいたします。 

 

【プログラム】 

  ○話題提供「士会における特別支援教育に関する取り組み」 

①京都府作業療法士会 長野 まい 氏 

②香川県作業療法士会 調整中 

○グループディスカッション・情報交換 

 
※士会担当者の方で、インターネット環境が整っていない場合や従量制の契約で参加される場合は、

協会事務局までご相談ください。 

以上 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

担当 遠藤 千冬、沢田 宏美  

E-mail：ot_seido@jaot.or.jp 


